Е.И. Евсикова
Заместитель председателя
санитарно-противоэпидемической
комиссии ГО «город Якутск»
«23» февраля 2015г.

Протокол
Заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

ГО «Город Якутск»
№3

23.02.2015г. г.Якутск

«О мерах по предупреждению распространения кори в г.Якутске»

Председательствовал: Евсикова Евдокия Ивановна-заместитель главы ГО
«город Якутск» по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии.
Присутствовали:
1.Петров А.К.- начальник Управления образования Окружной администрации
города Якутска;
2.Афанасьева J1.H.- руководитель ГКУ РС(Я) «Управление здравоохранения
города Якутска при М3 РС(Я)»;
3.Васильев Николай Николаевич -  главный врач ГКУ PC (Я) «Якутская городская
клиническая больница»;
4.Гаргач И.В.-начальник Департамента предпринимательства, потребительского
рынка, развития туризма и транспорта ОА г. Якутска;
5.Иванов П.В.- начальник Правового департамента ОА г.Якутска;
6.Данилов И.П.-заместитель начальника ОСНиЛ Управления Роспотребнадзора
по РС(Я).
7.Бобинов В. Э.- начальник Управления по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и противопожарной безопасности ОА г.Якутска;
8.Алексеев Я. Н. -  руководитель Управления сельского хозяйства;
9.Неустроева А. П.- руководитель Управления Министерства финансов РС(Я) по
г.Якутску;
Ю.Шилов Д.Ф.- начальник Управления взаимодействия с правоохранительными
органами ОА г.Якутска.
Приглашённые:
1 .Будацыренова JI.B. - начальник отдела эпидемиологического надзора
Управления Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия);
2. Александрова C.JL- главный врач ГБУ РС(Я) «ДГКБ №2».

Утверждаю:

Повестка:
1. «Эпидемиологическая ситуация по заболеваемости корью»

(Будацыренова Любовь Владимировна -  начальник отдела эпидемиологического
надзора Управления Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия))
2. «Информация о проводимых противоэпидемических мероприятиях в связи с
регистрацией заболеваемости корью»»
(Афанасьева Лена Николаевна - руководитель ГКУ РС(Я) «Управление

здравоохранения города Якутска при М3 РС(Я)»)

Заслушав информацию по повестке и обсудив, Санитарно
противоэпидемическая комиссия отмечает:

(Евсикова Е.И., Будацыренова J1.B., Афанасьева J1.H., Александрова C.JL, Петров А.К.,
Васильев Н.Н.)

В г. Якутске в феврале месяце т.г. ухудшилась эпидемиологическая
обстановка по заболеваемости корью. Зарегистрировано 14 случаев кори, в том
числе 2 у детей.

На основании предписаний Управления Роспотребнадзора по Республике
Саха (Якутия), постановления Главного государственного санитарного врача по
Республике Саха (Якутия) №1 от 16.03.2015г. «О мерах по предупреждению
распространения кори в Республике Саха (Якутия)», приказов Министерства
здравоохранения Республики Саха (Якутия) №01-07/289 от 13.02.2015г. «О
проведении противоэпидемических мероприятий среди контактных по случаю
заболевания корью», Управления здравоохранения г.Якутска №04-03/01-31д от
17.02.2015г. «Об усилении противоэпидемических мероприятий в связи с
неблагополучной эпидемиологической ситуацией по заболеваемости корью» в
медицинских организациях проводятся противоэпидемические мероприятия с
13.02.3014г.

Медицинские работники участковой службы ■ продолжают проводить
поквартирные обходы по контактным лицам с больными корью с проведением
вакцинации населению, не имеющим сведений о прививке, не привитым,
однократно привитым, по показаниям после осмотра врача.

С 14 февраля 2015г. всего осмотрено 5 077 человек, привито -1 688/ в т.ч.
160 ребенок. Вакцина против кори в запасе имеется в количестве 1 555 доз ( было
700 доз, дополнительно получили из М3 РС(Я)- 2700 доз). По 12 домашним
очагам проводится ежедневное медицинское наблюдение. Среди 481 контактных
лиц, находившихся на стационарном лечении в ГБУ РС(Я) «ЯГКБ» продолжается
ежедневное медицинское наблюдение.

В воздушно-капельном отделении инфекционного стационара ГБУ РС(Я)
«ЯГКБ» на 21.02. 2015г. находится на лечении 2 человека , заболевших корью.

На основании вышеизложенного, Санитарно-противоэпидемическая
комиссия

РЕШАЕТ:
1.Главным врачам медицинских организаций города Якутска не

зависимо от ведомственной принадлежности:

1.1 .Продолжить медицинское наблюдение за контактными лицами в очагах
кори.

Срок: до окончания инкубационного периода
1.2. Обеспечить проведение двухкратной иммунизации против кори лицам

старше 18 лет без возрастных ограничений, не болевшим корью ранее, не
привитым против кори, не имеющим документально подтверждённых данных о
прививках против кори, или привитым однократно, а также не имеющим
обоснованных медицинских противопоказаний следующим категориям граждан:

-работникам организаций, осуществляющих медицинскую деятельность
независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности;

Работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность
независимо от её организационно-правовой формы и типа образовательной
организации;

-студентам высших и средних медицинских учебных заведений;
-иностранным гражданам, прибывающим на территорию Республики Саха

(Якутия) с целью осуществления трудовой деятельности. Организовать активное
выявление больных подозрительных на корь на всех этапах оказания
медицинской помощи.

1.3.Проводить иммунизацию без ограничения возраста лиц, не привитых,
привитых однократно и не болевших корью, находившихся в тесном контакте с
заболевшим корью (семья, квартира, кабинет, класс, группа, палата, отделение и
пр.) в первые 72 часа с момента выявления больного.

1.4. Организовать проведение профилактических прививок против кори по
эпидемическим показаниям на дому или по месту работы с привлечением
прививочных бригад в соответствии с установленными требованиями.

1.5.Обеспечить строгое соблюдение санитарно-противоэпидемического
режима в медицинской организации, в том числе запрет на свидания с
родственниками с больными, за исключением ухаживающих за тяжёлыми
больными с разрешения должностных лиц.

Срок: на весь период неблагополучия.
1.6.Ограничить плановую госпитализацию контактных лиц из очагов кори

без подтверждения сведений о полученных ранее прививках против кори и /или
перенесенном ранее заболевании корью.

1.7.Не допускать до производственной практики и занятий на базе
медицинской организации студентов медицинских образовательных учреждений
без прививок против кори. , .

1.8.Ввести временный отказ в приеме на работу или отстранение от работы
медицинских работников без ограничения возраста, не привитых против кори и не
болевших корью в соответствии с Федеральным законом от 17.09.19998г. №157
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» и постановлением
Правительства РФ от 15.07.1999г. №825 "Об утверждении перечня работ,
выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными
болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок".

2.Управлению образования ОА города Якутска (Петров
А.К.),У правлению физической культуры и спорта (Бурцев К.С.),
Управлению культуры и духовного развития (Корякина А.Н.):

В соответствии с Федеральным законом от 17.09.19998г. №157 «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней» и постановлением
Правительства РФ от 15.07.1999г. №825 "Об утверждении перечня работ,
выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными
болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок"
ввести временный отказ в приеме на работу или отстранение от работы
сотрудников во всех типах и видах образовательных учреждений г.Якутска без
ограничения возраста не привитых против кори и не болевших корью.

Срок: на весь период неблагополучия.
3. Управлению образования ОА города Якутска (Петров А.К.):
В соответствии с Федеральным законом от 17.09.1998г. №157 «Об

иммунопрофилактике инфекционных болезней» ввести временный отказ в
приеме в детские дошкольные образовательные учреждения г.Якутска детей, не
привитых против кори и не болевших данной инфекцией.

Срок: на весь период неблагополучия.
4.Руководителям предприятий, организаций и учреждений г.Якутска

независимо от организационно-правовой формы :
Принять меры по организации иммунизации против кори работающих лиц

до 35 лет включительно и оказывать содействие медицинским организациям в
проведении иммунизации против кори подлежащего контингента.

5. Руководителям учреждений массового пребывания:
Обеспечить проведение обеззараживания воздуха в закрытых помещениях

с применением бактерицидных рециркуляторов, работающих в присутствии
людей.

б.Отделу эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора
по Республике Саха (Якутия) (Будацыренова JI.B.) рекомендовать:

Обеспечить координацию всех заинтересованных органов и учреждений в
работе по профилактике кори.

7.Департаменту по связям с общественностью и взаимодействию со
СМИ, внешним и межрегиональным связям ОА г.Якутска (и.о.Егорова
Ю.Г.):

Довести до средств массовой информации настоящее решение.
8. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Секретарь А.И. Андреева